Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 2016 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091600051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS PASSO FUNDO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2016

Não houve vencedor.

MARIA CAROLINA FORTES
Diretora-Geral
Em exercício

(SIDEC - 15/09/2016) 158338-26436-2016NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

EDITAL Nº 43, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo De-
creto de 6 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de
7 de maio de 2014, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a PRORROGAÇÃO por igual período, do
prazo de validade do concurso público, realizado para provimento de
cargo efetivo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
cujo resultado final foi homologado por meio do Edital n.º
40/2015/REITORIA/IFTO, de 22 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial da União n.º 183, de 24 de setembro de 2015, Seção 3,
páginas 66 a 69, com base no item 13.8 do Edital n.º 16/2015/REI-
TORIA/IFTO, de 10 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da
União n.º 69, de 13 de abril de 2015, Seção 3, páginas 44 a 52.

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO

CAMPUS ARAGUAÍNA

EXTRATO DO EDITAL Nº 16, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAGUAÍNA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria n°
219/2015/CAMPUS ARAGUAINA/IFTO, de 30 de março de 2015,
publicada no Diário Oficial da União do dia 1º de abril de 2015, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que estarão
abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Con-
tratação de Professor Substituto para o Campus Araguaína, no pe-
ríodo de 16/09/2016 a 29/09/2016, nos termos da Lei nº. 8.745/93 e
alterações introduzidas pelas Leis n° 9.849/99 e n° 11.784/2008; e
Decretos n° 4.748/03, n° 7.312/2010 e n° 7485/2011, e demais al-
terações posteriores, sendo proibida a contratação de servidores da
administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municípios, bem como de empregados ou de servidores
de suas subsidiárias e controladas, salvo nos casos previstos no inciso
XVI, letras "a", "b" e "c", do art. 37 da Constituição Federal.

As informações sobre unidades, números de vagas, regime
de trabalho, áreas, titulação mínima exigida, locais de inscrição, pro-
cedimentos de inscrição e seleção estarão disponibilizados no edital
no endereço: www.araguaina.ifto.edu.br.

CRISTIANO FERNANDES MATEUS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 158131

Nº Processo: 23235003357201586.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05423963000111. Contratado : OI MOVEL S.A. - EM RECUPE-
RACAO -JUDICIAL. Objeto: Prestação de serviços continuados de
implementação, operação e manutenção de um circuito de acesso,
síncrono, dedicado a internet para atender as demandas da Reitoria do
IFTO. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/09/2016 a
01/09/2017. Valor Total: R$160.139,64. Fonte: 112000000 -
2016NE800166. Data de Assinatura: 30/08/2016.

(SICON - 15/09/2016) 158131-26424-2016NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158311

Número do Contrato: 16/2014.
Nº Processo: 23202000242201436.
PREGÃO SISPP Nº 32/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 07655416000197. Contratado : ARTEBRILHO MULTSER-
VICOS LTDA -Objeto: Este termo tem por objeto, de forma amigável
nos termos da Lei, a prorrogação da vigência e a repactuação do
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 14/10/2016
a 13/10/2017. Valor Total: R$589.901,99. Fonte: 112000000 -
2016NE800007. Data de Assinatura: 05/09/2016.

(SICON - 15/09/2016) 158311-26413-2016NE800002

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2016 - UASG 158312

Nº Processo: 23201000483201657 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de aparelhos e utensílios domésticos; máquinas, utensílios
e equipamentos diversos; equipamentos utensílios hidráulicos e elé-
tricos; máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários Total de Itens
Licitados: 00007. Edital: 16/09/2016 de 08h00 às 11h30 e de 12h às
16h00. Endereço: Rodovia Munic Joaquim Ferreira S/n Km 9 Faz
Sobradinho Zona Rural Zona Rural - UBERLANDIA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158312-05-22-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 16/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/09/2016 às
08h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se dispoível em www.iftm.edu.br/uberlândia

MESSIAS GOMES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2016) 158312-26413-2016NE800082

PREGÃO Nº 38/2016 - UASG 158099

Nº Processo: 23199000615201637 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de BANDEIRAS DE USO
INTERNO Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 16/09/2016 de
08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av. Dr.randolfo Borges
Júnior, 2900 UBERABA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158099-05-38-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 16/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/09/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO OLIVEIRA AVIGO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2016) 158099-26413-2016NE800001

CAMPUS PARACATU

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 15/2016 - UASG 158310

Nº Processo: 23200000335201642 . Objeto: Contratação de serviço
do BANCO DE PREÇOS, ferramenta para pesquisa e comparação de
preços, visando a necessidade de organização de práticas e proce-
dimentos administrativos, maior qualidade e eficiência para formação
de preços e elaboração dos editais e termo de referência. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços prestados com exclu-
sividade pela empresa contratada, inviável a competição. Declaração
de Inexigibilidade em 14/09/2016. RODRIGO AFONSO LEITAO.
Ordenador de Despesas. Ratificação em 14/09/2016. EURIPEDES
RONALDO ANANIAS FERREIRA. Reitor - Substituto. Valor Glo-
bal: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP
CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 15/09/2016) 158310-26413-2016NE800100

CAMPUS PATOS DE MINAS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2016

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23494000104201681, foram habilitados os participantes MIT CONS-
TRUTORA E ENGENHARIA LTDA - ME, FOCO CONSULTT EN-
GENHARIA LTDA - EPP e inabilitados CONSTRUTORA CHAVES
COSTA LTDA - ME, CONSTRUTORA SINARCO LTDA, PEGA-
SUS ENGENHARIA LTDA - EPP, WCT CONSTRUTORA LTDA -
EPP, QUARTZO ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA - ME,

THIAGO FERNANDO ALVES CAIXETA - ME.

DANIELA ABADIA CARNEIRO
Presidente da Cel

(SIDEC - 15/09/2016) 159003-26413-2016NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2016 ao Convênio nº 001/2014.
PARTÍCIPES: União, representada pelo Ministério da Educação, por
meio do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, CNPJ nº
00.394.445/0273-01, e Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
- UFRB, CNPJ nº 07.777.800/0001-62. OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência por 36 meses. VIGÊNCIA: 09/10/2016 a
08/10/2019. PROCESSO Nº 23121.000516/2014-97. DATA DA AS-
SINATURA: 12/9/2016 - Marcelo Ferreira de Vasconcelos Caval-
canti, Diretor Geral do INES, CPF nº 441.050.027-91, e Rita de
Cássia Dias Pereira Alves, Pró-Reitora de Graduação da UFRB, CPF
nº 568.128.255-49.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

COMUNICADO

Chamada Pública Setec/Mec Nº 01/2015, de 22 de Setembro de 2015
do Programa Setec-Capes/Nova - Segunda Turma

O Secretário de Educação Profissional e Tecnológica do Mi-
nistério da Educação -SETEC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o art. 13, Anexo I, do Decreto no 7.690, de 2 de março de
2012, com apoio da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES, por meio de sua Diretoria de Relações
Internacionais, e em parceria com o Community College Consortium,
representado pelo Northern Virginia Community College - NOVA,
conforme o Processo nº 23000.010667/2015-19 e a legislação apli-
cável à matéria. Torna público o Resultado FINAL do segundo grupo
de docentes, conforme a Chamada Pública SETEC/MEC nº 01/2015,
de 22 de setembro de 2015, retificada no dia 01 de junho de 2016. A
relação dos candidatos habilitados, estará disponível no site http://por-
t a l . m e c . g o v. b r / s e t e c / e d i t a i s .

MARCOS ANTONIO VIEGAS FILHO

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 79/2016 - SETEC

Chamada Pública
A UNIÃO, representada pelo Ministério da Educação, por

meio da Secretaria da Educação Profissional e Tecnológica, com
observância das disposições do art. 116 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei no12.513, de 26 de outubro de 2011, da
Portaria MEC nº 817, de 13 de agosto de 2015, da Portaria MEC nº
1.152, de 22 de dezembro de 2015, do Decreto nº 6.170, de 25 de
julho de 2007, da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro
de 2011 e considerando o Processo SEI nº 23000.032765/2016-80,
TORNA PÚBLICO, a prorrogação do cronograma do EDITAL nº
79/2016 - SETEC, conforme quadro abaixo:

Etapa Prazo
1. Apresentação das Propostas 02/09/2016 a

15/09/2016
2. Analise preliminar e possíveis ajustes das
propostas pela SETEC/MEC

16/09/2016 a
19/09/2016

3. Envio de ajustes e complementações pelos
Proponentes.

19/09/2016 a
21/09/2016

5. Análise Final das propostas em complemen-
tação.

22/09/2016 a
23/09/2016

6. Celebração do Instrumento de Acordo A partir de
26/09/2016

7. Publicação do extrato no DOU A partir de
28/09/2016

8. Início das ofertas de vagas A partir do dia
03/10/2016

MARCOS ANTONIO VIEGAS FILHO
Secretário

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 71, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve RETIFICAR o edital nº 65, de 30/08/2016, publicado no DOU em 31/08/2016, seção 3, p. 394-400, nos seguintes termos:

1)No quadro constante no subitem 2.1, onde se lê:

QUADRO DE VAGAS REMUNERAÇÃO (Lei nº 13.325/2016) - em R$
CLASSE DENOMINAÇÃO NÍVEL REGIME VA G A S VENCIMENTO BÁSICO

(A)
RETRIB. POR TITULA-

ÇÃO (B)
TOTAL (A+B)

A AUXILIAR 1 20H 4 2.129,80 163,61 2.293,41
ASSISTENTE-A 1 20H 1 2.129,80 506,41 2.636,21

1 40H 1 2.968,78 1.039,90 4.008,68
1 40 H D.E. 2 4.234,77 2.038,24 6.273,01

A D J U N TO - A 1 20H 2 2.129,80 1.017,89 3.147,69
1 40H 1 2.968,78 2.457,52 5.426,30
1 40 H D.E. 14 4.234,77 4.879,90 9 . 11 4 , 6 7

Lenovo
Sublinhado

Lenovo
Sublinhado

Lenovo
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-16T02:19:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial